
Determinazione Dirigenziale n° 1937/2023 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 693/2023

OGGETTO: CONCESSIONE IN COMODATO D'USO DELL'AUTOVEICOLO MARCA
FIAT MODELLO "DUCATO" TARGATO CS063WZ DISMESSO DAL CORPO DELLA
POLIZIA PROVINCIALE A FAVORE DEL COMUNE DI PAVONE DEL MELLA (BS) PER
ATTIVITA' SOCIALI RINNOVO FINO AL 18/07/2024 

IL DIRIGENTE
(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e s.m.i ;

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2023/2025e s.m.i ;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott.
Fabio De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della
Stazione Appaltante - CUC di Area Vasta - Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di Direzione Amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente
della Provincia;

Verificati:

•     la coerenza del presente provvedimento con il contenuto del Progetto PEG n. 7
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell'Ente per l'acquisto di beni e servizi” –
Obiettivo 00104 “Gestione del parco mezzi di servizio”;

•    il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del
11/07/2023;

 
Premesso che:

N.1937/2023

Documento firmato digitalmente



�       Con  determinazione dirigenziale n. 773/2015 del 13/07/2015 , avente  aggetto “
CONCESSIONE IN COMODATO D'USO AL COMUNE DI PAVONE DEL MELLA
DEL FIAT DUCATO TARGATO CS063WZ  DISMESSO DALLA POLIZIA
PROVINCIALE  PER ATTIVITA' SOCIALI “   è stato approvato lo schema di contratto di
comodato d'uso gratuito, contratto firmato in data 14/07/2015 , per l’utilizzo
dell’autoveicolo adibito a trasporto di cose e persone “FIAT DUCATO targato CS063WZ,
immatricolato il 09/03/2005 , Euro 3 soggetto alle limitazioni alla circolazione imposte da
Regione Lombardia ” per lo svolgimento di attività sociali, nello specifico destinato alla
distribuzione dei pasti e al trasporto degli anziani e dei minori per la durata di quattro anni ;
�       Con  determinazione dirigenziale n. 989 del 04/07/2019  , avente  aggetto “ RINNOVO
CONCESSIONE IN COMODATO D'USO AL COMUNE DI PAVONE DEL MELLA
(BS) PER ATTIVITA' SOCIALI DEL MEZZO FIAT DUCATO TARGATO CS063WZ
DISMESSO DAL CORPO DELLA POLIZIA PROVINCIALE. “   è stato approvato lo
schema di rinnovo del contratto di comodato d'uso gratuito, contratto firmato in data
18/04/2019 , per l’utilizzo dell’autocarro  adibito a trasporto di cose e persone “FIAT
DUCATO targato CS063WZ, immatricolato il 09/03/2005 , Euro 3 soggetto alle limitazioni
alla circolazione imposte da Regione Lombardia ” per lo svolgimento di attività sociali,
nello specifico destinato alla distribuzione dei pasti e al trasporto degli anziani e dei minori
per la durata di quattro anni ;
�       con  nota del  09/08/2023 (assunta al P.G.  n. 154418/2023 agli atti) il Comune di
Pavone del Mella ha formulato richiesta di rinnovo a questa Provincia per il contratto d’uso
gratuito dell’autocarro Fiat Ducato targato CS063WZ ,  Euro 3 soggetto alle limitazioni alla
circolazione imposte da Regione Lombardia,   da adibire ad attività sociali ;
�       il Comune di Pavone del Mella s’impegna a mantenerlo nello stesso stato di
conservazione in cui l’ha ricevuto e a rimborsare le spese inerenti il contratto di
assicurazione R.C.A. e le tasse di possesso;
�       il Comune di Pavone del Mella ha regolarmente rimborsato dette spese relativamente al
quadriennio in scadenza;
�       in relazione alla citata richiesta, il Settore proponente esprime parere favorevole alla
concessione  del rinnovo per il periodo di 1 anno  dell’autocarro Fiat Ducato targato
CS063WZ , immatricolato il 09/03/2005  Euro 3 soggetto alle limitazioni alla circolazione
imposte da Regione Lombardia;

Visto il "Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi economici a soggetti pubblici e
privati", approvato con DCP n. 25 del 13/10/2020, il quale prevede in particolare:

-        all'art. 2, lettere a) e b) e all’art 3, a sostegno, tra l’altro, di attività e iniziative  a tutela della
persona umana, della famiglia e della qualità della vita nonché di promozione del patrimonio
sociale, che questa Provincia possa concedere a titolo gratuito spazi, attrezzature o altri beni di
proprietà ad un ente pubblico;

-        all’art. 11, comma 9, la durata del periodo di utilizzo non può eccedere i dodici mesi per i
beni mobili con possibilità di rinnovo esplicito del contratto di comodato previa valutazione in
ordine al permanere dell’interesse pubblico perseguito attraverso l’utilizzo dei beni stessi;

 

Quantificato, ai sensi dell’art. 11, comma 8 del citato regolamento provinciale, in circa € 1.846,16
l’entità del vantaggio economico derivante dalla concessione gratuita del bene di proprietà provinciale
sulla base di un ipotetico canone (quantificato nella misura del 70% di un mezzo analogo stimato in €
210,00 mensili) tenuto conto del deperimento del bene rapportato alla durata dell’utilizzo nonché
tenuto conto in particolare dei risparmi conseguenti ai costi assicurativi e manutentivi del mezzo
nonché della tassa di possesso (€ 2.520,00 canone noleggio ipotetico annuale - € 253,4 tassa

N.1937/2023

Documento firmato digitalmente



automobilistica - € 75,00 revisione - € 345,44 assicurazione);

 
Ritenuto di concedere il rinnovo del comodato d’uso del mezzo in oggetto e  di  approvare
conseguentemente lo schema di “Contratto di comodato d’uso”, allegato quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, regolante i rapporti tra la Provincia di Brescia e il Comune di
Pavone del Mella per l’utilizzo, da parte di quest’ultimo, del FIAT DUCATO targato CS063WZ,
immatricolato il 09/03/2005, Euro 3 soggetto alle limitazioni alla circolazione imposte da Regione
Lombardia per finalità sociali;
 

Dato atto che il contratto di comodato d’uso ha una dimensione temporale fino al 18/07/2024 ,
rinnovabile  previa assunzione, da parte dei due Enti, dei relativi provvedimenti ;

 
Precisato, in particolare, che :
 

�       la Provincia concede in comodato gratuito per 1 anno  al Comune di Pavone del Mella
l’autocarro per trasporto di cose e persone FIAT DUCATO targato CS063WZ, immatricolato il
09/03/2005, Euro 3 soggetto alle limitazioni alla circolazione imposte da Regione Lombardia
affinché se ne serva, con la dovuta diligenza,  ne garantisca la custodia e l’ordinaria nonché la
straordinaria manutenzione,  utilizzandolo esclusivamente per finalità sociali;
�       il Comune non potrà concedere a terzi il godimento del bene oggetto del contratto di comodato;
�       tutte le spese derivanti dall’utilizzo dell’automezzo sono completamente a carico del Comune,
il quale deve mantenerlo nello stesso stato di conservazione in cui l’ha ricevuto;
�       il contratto di assicurazione R.C.A. continuerà ad essere intestato alla Provincia e le tasse di
possesso continueranno a riportare l’indicazione della Provincia, in quanto proprietaria ai sensi di
legge dell’automezzo, ma il relativo onere e l’effettivo sostenimento finanziario sarà a totale carico
del Comune di Pavone Mella;

�        ai sensi dell’articolo 11, comma 10 del menzionato regolamento provinciale, qualora
l'automezzo concesso in comodato d’uso “divenga necessario per lo svolgimento delle proprie
funzioni e attività, la Provincia di Brescia, a suo insindacabile giudizio, può rientrarne nel pieno
possesso in qualsiasi momento, anche anticipatamente rispetto alla scadenza del periodo di
concessione”;

�       il Comune di Pavone del Mella dovrà mantenere indenne la Provincia da qualsiasi
responsabilità per i danni diretti ed indiretti a persone e/o cose che potessero derivargli da fatto
doloso o colposo durante il periodo di utilizzo dell’automezzo nonché dovrà mantenere indenne il
concedente  da qualsiasi sanzione relativa a violazioni del codice della strada ovvero altre norme di
legge;

 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 5 Legge 241/90, è la Sig.ra Tiziana
Orlandi , Funzionario EQ del Settore  Patrimonio e Provveditorato;

 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
 

DETERMINA
 

1.     per le motivazioni  di cui in premessa, di concedere il rinnovo del  comodato d’uso al Comune

N.1937/2023

Documento firmato digitalmente



di Pavone del Mella dell’ autocarro marca FIAT modello “DUCATO” targato CS063WZ,
immatricolato il 09/03/2005, Euro 3 soggetto alle limitazioni alla circolazione imposte da Regione
Lombardia, per finalità sociali, da parte del Comune stesso; 
2.     di approvare lo schema di rinnovo  del contratto di comodato d’uso di automezzo tra la
Provincia di Brescia e il Comune di Pavone del Mella regolante i rapporti tra le parti, allegato
quale parte  integrante e sostanziale della presente determinazione;
3.     di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 5 Legge 241/90, è la Sig.ra
Tiziana Orlandi Funzionario EQ del Settore  Patrimonio e Provveditorato ;

4.      di dare atto che  il contratto di comodato d’uso ha una dimensione temporale fino al
18/07/2024 ulteriormente rinnovabile previa assunzione, da parte dei due Enti, dei relativi
provvedimenti;

5.      di dare altresì atto che, ai sensi dell’articolo 11, comma 10 del menzionato regolamento
provinciale, qualora l'automezzo concesso in comodato d’uso “divenga necessario per lo
svolgimento delle proprie funzioni e attività, la Provincia di Brescia, a suo insindacabile giudizio,
può rientrarne nel pieno possesso in qualsiasi momento, anche anticipatamente rispetto alla
scadenza del periodo di concessione”

6.     avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
(TAR) sezione di Brescia nei termini di legge.

 

Brescia, lì 31-08-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1937/2023

Documento firmato digitalmente



CONTRATTO DI COMODATO D’USO DELL'AUTOVEICOLO MARCA “FIAT”, MODELLO 

“DUCATO” TARGATO CS063WZ, DI PROPRIETA’ DELLA PROVINCIA DI BRESCIA,  A 

FAVORE DEL COMUNE DI PAVONE DEL MELLA  .  RINNOVO FINO AL ………… 
 

Con la presente scrittura privata, da tenere e valere ai sensi di legge, 
 

tra 
 

la PROVINCIA DI BRESCIA, con sede in Brescia – Palazzo Broletto Piazza Paolo VI, 29 Codice fiscale: 

80008750178, Partita IVA 03046380170 rappresentata dal Dott. …………………………………………. 
  (codice fiscale: 80008750178), qui agente in tale sua qualità e veste per conto e nell'interesse della 

medesima ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e del decreto del 

Presidente della Provincia 171 del 02/05/2023, da qui in avanti chiamata COMODANTE, domiciliato 

presso la sede sopra citata 
e 

 

il COMUNE DI PAVONE DEL MELLA, con sede in via Marconi, 5 – 25020 Pavone del Mella (BS) – 

Codice fiscale 00759970171 – Partita IVA 00577190986, rappresentato da …………………….., in qualità 

di Sindaco, da qui in avanti chiamata COMODATARIO, domiciliato presso la sede Comunale; 
 

Premesso che: 
 

• la Provincia di Brescia, ha sottoscritto in data 14/07/2015 il contratto di comodato d’uso gratuito 

dell’autoveicolo Fiat Ducato targato CS063WZ, il cui schema è stato approvato con determinazione 

dirigenziale n. 773 del 13/07/2015, con scadenza 13/07/2019; 
• Con  determinazione dirigenziale n. 989 del 04/07/2019  , avente  aggetto “ RINNOVO CONCES-

SIONE IN COMODATO D'USO AL COMUNE DI PAVONE MELLA (BS) PER ATTIVITA' 

SOCIALI DEL MEZZO FIAT DUCATO TARGATO CS063WZ DISMESSO DAL CORPO 

DELLA POLIZIA PROVINCIALE. “   è stato approvato lo schema di rinnovo del  contratto di 

comodato d'uso gratuito, contratto firmato in data 18/04/2019 , per l’utilizzo dell’autocarro  adibito 

a trasporto di cose e persone “FIAT DUCATO targato CS063WZ, immatricolato il 09/03/2005 , 

Euro 3 soggetto alle limitazioni alla circolazione imposte da Regione Lombardia ” per lo svolgi-

mento di attività sociali, nello specifico destinato alla distribuzione dei pasti e al trasporto degli 

anziani e dei minori per la durata di quattro anni ; 
• con nota del …….. (assunta al P.G. n. ……………., in atti), il Comune di Pavone del Mella ha 

formulato una richiesta di rinnovo del contratto di comodato d'uso gratuito dell’autoveicolo “FIAT 

DUCATO”  targato CS063WZ Euro 3, soggetto alle limitazioni della circolazione imposte da Regione 

Lombardia ,da adibire allo svolgimento di attività sociali, nello specifico destinato alla distribuzione 

dei pasti e al trasporto degli anziani e dei minori , con spese di manutenzione, compresa la revisione 

periodica, a carico del richiedente; 
• Il Comune di Pavone del Mella, si è impegnato a mantenerlo nello stesso stato di conservazione in cui 

lo avrà ricevuto e a rimborsare le spese inerenti il contratto di assicurazione R.C.A. e le tasse di 

possesso; 
 

• con Determinazione Dirigenziale n.     del      avente oggetto “Concessione in comodato d'uso 

dell'autoveicolo marca “FIAT”, modello “Ducato” targato CS063WZ, dimesso dal corpo della Polizia 

Provinciale a favore del Comune di Pavone Mella (BS) per attività sociali rinnovo fino al 

……………….”, la Provincia di Brescia ha concesso a favore del Comune di Pavone del Mella, il 

rinnovo fino al …………….., del contratto di comodato d'uso  dell’autocarro Fiat Ducato targato 

CS063WZ  immatricolato il  09/03/2005,  Euro 3 soggetto alle limitazioni della circolazione imposte 

da Regione Lombardia, da adibire allo svolgimento di attività sociali, nello specifico destinato alla 

distribuzione dei pasti e al trasporto degli anziani, ; 
 



. 
 

Ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 
 

1. Il comodante concede alla parte comodataria, che accetta, l’autoveicolo marca “FIAT”, modello 

“DUCATO” targato CS063WZ, immatricolato il 09/03/2005 Euro 3 soggetto alle limitazioni della 

circolazione imposte da Regione Lombardia, affinché se ne serva, con la dovuta diligenza, per lo 

svolgimento della propria attività e ne garantisca sia la custodia che l’ordinaria e straordinaria 

manutenzione. 

2. Il presente contratto di comodato d’uso ha una dimensione temporale fino al 

……………………….., ulteriormente rinnovabile previa assunzione, da parte dei due Enti, dei relativi 

provvedimenti; 
3. Il comodatario si obbliga a custodire ed a conservare il bene oggetto del presente contratto con la 

diligenza del buon padre di famiglia e non può servirsi di detto bene che per l’uso determinato dal presente 

contratto. 

4. Il comodatario non potrà concedere a terzi il godimento del bene oggetto del presente contratto o di 

una parte di esso. 

5. Tutte le spese derivanti dall’utilizzo del suddetto automezzo sono completamente a carico della 

parte comodataria, la quale si impegna a mantenerlo nello stesso stato di conservazione in cui l’ha ricevuto, 

come evinto da apposito verbale di consegna (in atti). Si precisa che il contratto di assicurazione R.C.A. 

continuerà ad essere intestato alla parte comodante e le tasse di possesso continueranno a riportare 

l’indicazione della parte comodante, in quanto proprietario ai sensi di legge dell’automezzo, ma il relativo 

onere e l’effettivo sostenimento finanziario sarà a totale carico della parte comodataria; per questo faranno 
fede i documenti quietanzati che la parte comodante rilascerà a quella comodataria a dimostrazione della 

certezza, dell’effettività e dell’inerenza della spesa, che dovrà essere rimborsata annualmente entro 30 gg 

dalla relativa richiesta. 

6. Il comodatario si assume l'onere – entro e non oltre 30 giorni dall'acquisizione della materiale 

disponibilità dell'autoveicolo – di provvedere all'aggiornamento dell'intestazione della carta di circolazione 

del mezzo, come previsto dall'art. 94, comma IV-bis, del Codice della Strada. 

7. Ai sensi dell’articolo 11, comma 10 del "Regolamento per la concessione di contributi e altri 

vantaggi economici a soggetti pubblici e privati", approvato con DCP n. 25 del 13/10/2020, qualora 

l'automezzo concesso in comodato d’uso “divenga necessario per lo svolgimento delle proprie funzioni e 

attività, la Provincia di Brescia, a suo insindacabile giudizio, può rientrarne nel pieno possesso in qualsiasi 

momento, anche anticipatamente rispetto alla scadenza del periodo di concessione”. 

8. Al momento della restituzione l’automezzo dovrà trovarsi nelle stesse condizioni di conservazione 

in cui ora si trova, fatto salvo il normale deperimento d’uso. Il comodatario potrà essere chiamato a 

rispondere del deperimento che ecceda l’ordinario imputabile per colpa o dolo. 

9. Il comodatario si impegna ed obbliga a mantenere indenne il comodante da qualsiasi responsabilità 

per i danni diretti ed indiretti a persone e/o cose che potessero derivargli da fatto doloso o colposo del 

comodatario durante il periodo di utilizzo dell’automezzo. Parimenti si impegna ed obbliga a mantenere 

indenne il comodante da qualsiasi sanzione relativa a violazioni del codice della strada o altre norme di 

legge, anche in pendenza del termine di cui al precedente punto 6). 

10. Competente a decidere in ordine alle controversie derivanti dal presente contratto sarà 

esclusivamente il Foro di Brescia. Le spese inerenti al presente contratto saranno a carico del comodatario. 

Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d’uso. Per quanto non espressamente disposto dal presente 

contratto si rinvia alle norme di legge. 
 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

Firma COMODANTE        Firma COMODATARIO 
Dott. ……………..                  ………………… 


